p) *Vermischte medicinische Schriften. Erstes Stuck* p. 35.

q) *Pharmacopoea Würtenb. Ed. cit.* p. 140.

r) *Medicina clinica, Berol. 1783.* p. 627.

in pulmonum infarctibus pituitosis efficaciorē esse asserit. Sed in eo asthmatis genere, quod a veris nodis siue tuberculis glandularum conglobatarum siue lymphaticarum, quas oportet a glandulis mucum fecernentibus modo dictis bene distinguere s), ortum trahit, a Scillae usu abstinenceas: quum metuendum sit, ne acrimonia sua irritante, eorum inflammationem et suppurationem cieat, quae facillime superuenit. Monet igitur VNZER t), abstinendum esse a Scilla in hocce morbo,

§. 12.

Virtus Scillae in inflammatione pulmonum.

A pituitosa oppletione pulmonum ad inflammatoriam transeo, in qua pariter Scillae efficacia praeconio digna est. Sed nolo ultra oxymel scilliticum eius usum in pleuritide et peripneumonia extendi, vtpote quum in hoc stimulus Scillae tantopere est cicuratus, vt nocere non possit, insignem tamen mellis resoluendi vim mirifice auget. Et hoc ipsum non modo, quando natura per sputa iudicationem molitur, prodest, sed et quando lente stasis discutienda est. Hinc in mixtura dilutum oxymel hocce per nycthemerum dedit HAENIVS u) ad vncias tres, aliquando et dupla quan-

s) HALLER *Elem. physiol.* Tom. 3. p. 150.

t) *Arzt*, Vol. 12. p. 157.

u) *Rat. medendi*, P. 1. p. 23.

quantitate. Nec vnquam copiosior vsus nauseas creauit, modo ptisana copiose simul biberetur. A lactis connubio autem sub eius vsu abstinendum. Tantum oxymellis scill. concessit Baronetus PRINGLE v) in inflammatione pulmonum, quantum ferre posset aeger absque nausea vel alui purgatione. Cl. SARCONE x) quoque inter efficacissima remedia ad sputa excitanda oxymel refert. Sed quid opus est testibus, quum quotidiana praxis optime hanc eius praestantiam confirmet.

§. 13.

Efficacia Scillae in nephritide.

Iuncto resoluendi et lotium pellendi officio Scilla in nephritide opem fert. Excludere me hic istam, quae inflammatoria dicitur, sponte cognoscitur. Sed de duabus aliis speciebus doloris renum cum functione eorundem laesa hic sermo, scilicet de pituitosa et fabulosa; quae ambae eandem subinde ludunt scenam, vt nonnisi ex praegressis et subsequenter effluuii natura colligi queat, quaenam subfuerit. Iterum vnice verae experientiae nec argumentorum ludibrio insistendum.

a. *Nephri-*

v) *Observations on the diseases of the army, Ed. 7. p. 143.*

x) *Geschichte d. Krankheiten in Neapel, Vol. 1. §. 175.*

a. *Nephritis pituitosa.*

Quod ad nephritidem pituitosam attinet, memorabile eius exemplum sistit WAGNER *y*) foeminae, cui inter vulgaria, quae genus morbi determinant, signa, quorum praecipue pertinet colica, cum lotio subrufo, mucus secessit, in fundo matulae instar spermatis ranarum fluctuans, tantae tenacitatis, ut plurima pars vasi urinario adhaereret, nec inuerso eo dimitteretur. Multis frustra tentatis aquae Sedlicenses et copiam et densitatem minuerunt, sed rediit profluuium per vices pristina vehementia, unde ad Scillam confugere visum, cuius virtutem euentus extra dubium posuit.

b. *Nephritis sabulosa.*

Alia foemina, cuius IDEM *z*) meminit, sub doloribus dorfi et stranguria vna cum pituita densa sabulum minxit vel lapillos magnitudine seminis Milii. Scilla contra hoc malum adhibita: vomitio inde et lotium copiosissime excretum cum amurca lotii et lapillis. Et hisce praeuiis, in gratiam cum sanitate omnino rediit. — Similis felicitas contigit virgini *a*), nephritide sabulosa infestatae, in qua
 tanta

y) L. c. p. 192.

z) L. c. p. 195.

a) L. c. p. 196.

tanta copia fabuli delituerat, vt data Scilla quotidie lapilli lentis cicerisque magnitudine cum vrina excernerentur, idque factum absque dolore vlllo vel intestinorum vel viarum lotii, per quas isti transmeant.

§. 14.

Scillae vis in vrinae secretionem et excretionem impedita.

Multiplex causa exstat, quae vel fecernendo lotio ex renibus, vel illi per inferiores vias, vreteres, vesicam, vrethram, excernendo, obstaculum praebet, quod vero nisi auferri possit, praeter hydropem, febrem, soporem, asthma aliaque, partis, vbi vrina stagnat, destructionem, imo ipsam mortem, post se trahit. Secretionem saepe impedit crassior et pituitosa sanguinis diathesis, languor in motu, vitium in renibus ipsis, vt inflammatio, calculus, spasmus. Excretionem vero obicem ponunt fungi, scirrhi vel externe vel interne organa dicta claudentes vel comprimentes, pituita tenax, item calculus, stricture spasticae, vrethrae collapsus, vesicae paralysis. In tanta causarum varietate manifestum est, ad lotium pellendum non vnum sufficere posse remedium, nec Scillam illis omnibus et singulis tollendis sufficere. Sed iam magni momenti est, quod aliquot mobiles easque recentes tollat. Huius loci est retentio illa vel suppressio

E 2

vrinae

vrinae, quae oritur ex pituitoso nimis sanguine, irritabilitate languente, vel paralytica partium diatresi, sabulo vel calculis minoribus stagnantibus.

§. 15.

Quid Scilla valeat in scorbuto?

Quod vero omnium minime credidisses, hoc est, quod in scorbuto insignis potentiae Scilla sit, in quo morbo vulgo solet accusari acrimonia singularis, resolutio humorum et fibrarum laxitas. Non suppetit iam sententias diuersas de eiusdem genio inter sese comparare. Sufficit exploratam esse hanc vim indubiis, vt videtur, experimentis. HEURNIVS *b)* iam acetum scilliticum vt summum antiscorbuticum extollit. Pluris autem faciendum est iudicium cel. LIND *c)*, qui oxymelle scillitico utebatur, vnde effectum exoptatissimum se percepisse in scorbuto asseuerat; inde laxari aluum, promoueri lotii secretionem, leuari multa incommoda praecipue illa pectoris, a quibus scorbutici raro liberi exstant. Data huius vncia vna spatio nycthemeri cum insigni maxime leuamine. Non igitur nocent omnino acria in scorbuto, quod iam exemplo efficaciae Allii vel Cepae bulborum antiscorbuticae apparet; aliud vero concinnum exemplum

b) LANGE *de med. Brunsv. dom. p. 177.*

c) *Treatise on the Scurry, Ed. 3. p. 222.*

plum suppeditat Sedi minoris herba d). Congruit cum hoc Scillae praeconio experientia summi WERLHOFII e), cuius verba, ut emphasis eorum mea culpa non extenuetur, sequentia sunt: “Inter scorbuti antidota Scilla ex praecipuis est, et sanguini eiusque fero liberiores fluxum conciliat, et oris vitiis medetur, et nervos liberat solutosque excitat et, uti inter emmenagoga ita inter haemorrhoidagoga, ut hac voce utar, eminent.”

§. 16.

Vis Scillae anthelmintica.

Non reticendum arbitror vestigium virtutis anthelminticae, quod Scilla prodit, licet fatear haecenus non ea simplicitate contra vermes fuisse exhibitam, qua opus, si remediae verum meritum aestimari debeat. Nominatim hic loquor de oxymelle scillitico. Fuit iuuenis f) cui quidem vermes cucurbitini secesserant, sed ob affectiones quasdam pectoris oxymel hocce cum infuso florum Sambuci dabatur. Postquam hisce perrexerat per aliquot dies, purgans quoddam fortius porrigebatur, unde taenia sex vlnarum secessit,

E 3

lati

d) Vid. ill. MURRAY *Apparat. medic. Vol. 3. p. 344.*

e) *Litt. in ENGEL Spec. med. p. 164.*

f) Vid. WEIKARD *vermischte med. Schrift. 1 Stück p. 72.*

lati corporis. Nec ill. A STÖRCK g) formae vnice medica-
 menti causa admiscuit medicinae sibi contra vermes vsita-
 tissimae oxymel scilliticum. Vtitur nimirum sequente: R̄.
 Sal. polychr. pulv. Rad. Jalapp. Valerian. f. Phu \widehat{a} drachmam
 vnam Oxymell. scill. vnicas quatuor. M. Huius miscelae ad-
 vltis quater per diem vncia dimidia, iunioribus autem
 drachma vna aut duae, propinantur. Hoc vnico remedio,
 absque vlllo vermium discrimine omnes qui praeter vermes
 nullo alio morbo laborarunt, sanati sunt. Sic et varii aegri
 a taenia insignis longitudinis liberati fuerunt, et lumbrici
 vomitu et aluo redditi. Quod ad taeniam, memini illu-
 stre Equ. MURRAY mihi narrasse, se paucis praebis eiusdem
 Störckianae miscelae eliminasse per os plures articulos Taeniae
 Solii apud foeminam, enato post medicinam captam vomitu;
 quibus ipsis vermibus cucurbitinis quum alternatim aquam
 frigidam et calidam infunderet, hi mox riguerunt, mox re-
 suscitati sunt, nec nisi mortui eam figuram oblongam assu-
 merunt, qua apud COVLETVM sub falso ascaridum nomine de-
 pinguntur.

g) *Ann. med.* 1. p. 103. 164.

§. 17.

Vis Scillae emetica.

Rarissime accidit, quod Squilla emetico speciatim scopo praecipiat, si quidem alia vomitoria suppetunt, quae tutius exhibentur, et absque sensibili ad linguam acrimonia nervos ventriculi, peculiari sensu instructos, vellicant. Interim pro infantibus tenellis non veremur praescribere oxymel scilliticum, in quo quidem, vt dictum, acre mitigatum est, ob sensilitatem neruorum fibrarumque irritabilitatem in hac aetate insigniorem fat tamen efficaciae superest ad emefin ciendam. Ingeritur hisce ad paucas drachmas aqua destilata exceptum, et iis infantibus tanto opportunius est, in quibus mucii multum pectus grauat.

§. 18.

Scillae reuellendi potentia.

Licet vero plerumque per os vnice Squilla ingeratur, reuellendi tamen fine et per aluum in clysmate applicari solet, in hominibus adultis, ad drachmam vnam pulueris. Respicio hic praecipue ad vulnere capitis, in quibus cl. SCHMUCKER, h) in connubio aliorum commodorum, eam dicta via administrandam pluribus locis suadet. In hisce enim saepissime funesta symptomata, et ipsa mors, nonnisi in lympha per commotionem inter tunicam arachnoideam et piam

matrem

h) *Chirurg. Wahrnehm. Vol. I. Casus varii et animaduersiones*
pag. 144.

matrem exorbitante, et tenella cerebri stamina comprimente, causam habent, absente aliquando grauiori integumentorum vulnere vel intropessione s. fractura cranii. Ad hanc igitur lympham dissipandam omne studium intendas; cui fini, praemissa venae sectione, praeter fomentationes ex aqua frigida, aceto, nitro, sale ammoniaco, et clysmata stimulantia conducunt. Felix praxis edocuit, Squillam hisce commodum stimulum suppeditare.

THESES.

I.

Medicamenta sanis exhibita veneni vim habent.

II.

Calculi urinarii varia natura; hinc et lithontriptica non unius generis requiruntur.

III.

In hirudinum contra ophthalmiam applicatione magna cautione opus est.

IV.

Semina vermium intestinalium nobiscum commascentur.

V.

In febribus intermittentibus aliquando sine ulla corporis praeparatione vel euacuatione praevia cortex Peruvianus adhiberi potest.

F

VI.

VI.

Febris puerperarum gastricae indolis est.

VII.

Grauidis magis conuenire videntur euacuantia, quam
venae sectio.

VIII.

Tartaro emetico, uti aliis praeparatis Stibii, vis anti-
spasmodica inest.

IX.

Fumigatio cum Cinnabare ad luis venereae curatio-
nem periculosissima.

X.

Vultus interpret mentis est.

XI.

Sectio caesarea optime in linea alba instituitur.

XII.

In laesionibus capitis primarum viarum ratio sollicite
habenda est.